
 

Città di  
Albisola Superiore  
Provincia di Savona 

 
 

 Settore Patrimonio 
 
 

Ordinanza 
SINOR / 118 / 2020 del 15-06-2020 
 

 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 109/2020. DISPOSIZIONI INTEGRATIVE 

DELL’ORDINANZA N. 4/2020 SULLA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ BALNEARI 
LEGATE ALL’EMERGENZA CORONAVIRUS DISCIPLINA SPIAGGE LIBERE 
COMUNALI. . 

 
 

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 4 del 17/01/2020 all’oggetto “DISCIPLINA ATTIVITÀ BALNEARI”; 
 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

VISTI i D.P.C.M. del 01.03.2020, del 04.03.2020, del 08/03/2020, del 09/03/2020 e del 11/03/2020 tutti 
rivolti a dettare disposizioni attuative del richiamato Decreto Legge n. 6/2020; 

 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 
VISTO il DPCM del 01/04/2020 efficace fino al 13/04/2020 ; 

 

VISTO il DPCM 10 aprile 2020 ed il Decreto n. 18/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip.to 
Protezione Civile del Commissario Delegato - Presidente della Regione Liguria, recante ulteriori disposizioni 

per la Regione Liguria rispetto al DPCM 10.04.2020; 
 

VISTO il DPCM del 26 Aprile 2020 efficace fino al 17/05/2020; 
 

VISTO il Decreto Legge del 16 Maggio 2020; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 17 Maggio 2020 efficace fino al 14/06/2020; 

 
VISTA la D.G.R: n° 422 del 22.5.2020 con la quale sono state emanate le disposizioni in materia di utilizzo 

delle aree demaniali marittime per gli stabilimenti balneari, spiagge libere attrezzate e spiagge libere 

limitatamente alla stagione balneare 2020; 
 

VISTE le Linee Guida per le modalità di accesso e gestione alle spiagge pubbliche comunali nonché a moli, 
scogliere e dighe approvate dalla Regione Liguria con D.G. R. n. 423/2020; 

 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 107 del 03/06/2020 all’oggetto: “MODALITA' DI ATTUAZIONE DELLE 

DISPOSIZIONI IMPARTITE DALLE NORME SOVRAORDINATE PER LE SPIAGGE LIBERE COMUNALI DEL 

COMUNE DI ALBISOLA SUPERIORE.”; 
 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 109 del 04/06/2020 all’oggetto: “DISPOSIZIONI INTEGRATIVE 
DELL’ORDINANZA N. 4/2020 SULLA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ BALNEARI LEGATE ALL’EMERGENZA 

CORONAVIRUS. DISCIPLINA SPIAGGE LIBERE COMUNALI.”; 

 
RITENUTO di revocare la citata ordinanza sindacale n. 109 del 04/06/2020 e di emanare nuove disposizioni 

integrative dell’ordinanza n. 4/2020 sulla Disciplina delle Attività Balneari 
 

 



si emana  la  seguente 

 

DISCIPLINA DELLE SPIAGGE LIBERE COMUNALI 
 

ARTICOLO UNICO 
 

Le spiagge libere comunali saranno aperte alla balneazione dalle ore 8.00 alle ore 19.00, a far data dal 8 

giugno e sino al termine della stagione balneare. 
 

Le spiagge libere sono state suddivise in base alla loro ampiezza in due categorie: 
 

A. quelle destinate a gruppi familiari, massimo 5 persone (includendo: marito, moglie, figli, fratelli, 
nonni, zii, partner/fidanzati, baby sitter): 

 

1-Spiaggia libera centrale, con unico ingresso dalla passeggiata a mare all’altezza di piazza 
Chiesa; 

4-Spiaggia libera rio Giancardo-gradoni, con unico ingresso dalla passeggiata a mare dalla 
rampa in sottopasso all’altezza del rio Giancardo; 

5-Spiaggia libera capo Torre, con unico accesso dalla rampa e dalla scala posta a ponente della 

galleria Rossello; 
Gli arenili sono stati suddivisi in stalli da 10 mq. attraversati da percorsi di accesso e di 

distanziamento di 1 m. di larghezza, con accesso laterale.  
Saranno inoltre previsti stalli da 4 mq per bagnanti singoli (una fila) attraversati da percorsi di 

accesso e di distanziamento di 1 m. di larghezza, con accesso laterale. 
 

 

B. quelle destinate a bagnanti singoli: 
2-Spiaggia libera piazza Matteotti, con unico ingresso dalla passeggiata a mare all’altezza di 

piazza Matteotti; 
3-Spiaggia libera piazza del Talian, con unico ingresso dalla passeggiata a mare all’altezza di 

piazza del Talian; 

In tali aree è fatto obbligo rispettare le regole indicate nella cartellonistica esposta.  
 

 
Gli accessi alla spiagge di cui al punto A. sono presidiati e regolati dagli stewards incaricati dalle ore 8 alle 

ore 19. 

 
Sono consentite uscite dalle spiagge per esigenze personali dei bagnanti per un tempo massimo di 60 

minuti con riconsegna della tessera identificativa dello stallo assegnato e sgombero della propria dotazione 
personale. Qualora il rientro non avvenga entro i 60 minuti concessi lo stallo sarà riassegnato. 

 
Si precisa che le persone diversamente abili possono accedere alle spiagge senza effettuare la coda con un 

massimo di n. 4 accompagnatori. Ogni spiaggia di cui al punto A. presenta n. 2 stalli riservati alle persone 

diversamente abili. 
 

Prima delle ore 8 e dopo le ore 19 vigono le norme generali sul distanziamento interpersonale come da 
cartellonistica esposta all’ingresso delle spiagge libere. 

 

E’ sempre ammesso il transito sui percorsi di accesso per recarsi a fare il bagno, senza sostare sull’arenile. 
 

È vietato sostare fuori dagli stalli così come identificati. 
 

È vietato sostare nei percorsi di accesso. 
 

È vietato l’accesso e la fruizione: 

- dei moli presenti sul territorio comunale; 
- della spiaggia libera posta a levante del molo Torre.  

 
Dopo le 19.30 la pesca è consentita sia da riva sia dai moli. 



 

È vietata la pratica di attività ludico-sportive di gruppo che possono dar luogo ad assembramenti. 

 
Si confida nella responsabilizzazione individuale da parte dei fruitori nell’adozione di comportamenti 

rispettosi delle misure di prevenzione.  
 

Chi non rispetta le suddette disposizioni verrà sanzionato a norma del Regolamenti comunali. 

 
La presente ordinanza entra in vigore alla data di pubblicazione, sostiruisce ed abroga l’ordinanza n. 109 

del 4/6/2020. 
 

D I S P O N E 
 

- la pubblicazione  dell’Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale on line; 

- la notifica a tutti i soggetti interessati; 
- la trasmissione a mezzo pec di copia della presente ordinanza: 

- alla Prefettura di Savona; 
- alla Regione Liguria 

- al Comando Carabinieri di Albisola Superiore. 

- al Comando di P.M. 
- alla Capitaneria di Porto di Savona. 

 
Il presente atto potrà essere impugnato con ricorso al tribunale Amministrativo Regione della Liguria, entro 

il termine di sessanta giorni dalla data di notificazioni del provvedimento, oppure in alternativa, con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni dalla data di notificazione del 

provvedimento. 

 
 

 
Per Il Dirigente T.A. 

Servizio Demanio Marittimo 

Arch. Massimo Agamennone 
 

Il Dirigente amministrativo 
Dott. Giovanni Pucciano 

Il Sindaco 
Maurizio Garbarini 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 


